- 159 *fiantur tempore Quadragesima, anathema sit.* Dicitur notanter in conclusione: Omnia peccata sua mortalia, quia nullum datur praeceptum, nec ecclesiasticum quidem, obligans omnes fideles ad Confessionem peccatorum venialium. Communis cum Sporer loc. cit. n. 71. contra aliquos antiquos, & habetur clare ex Concilio Trid. sess. 14. cap. 5. ibi: *Venialia, quibus à Dei gratia non excludimur, & in qua frequentius labimur, quamquam recte, & utiliter, citraque omnem presumptionem in Confessione dicantur, quod piorum hominum usus demonstrat, taciti tamen circa culpam, multisque aliis remediis expiari possunt.* Quamvis autem non habentes illum peccatum mortale nullo praecepto obligentur per se ad Confessionem annuam venialium, tamen, quia sub pratextu carentiae peccati mortalis, omittent penitus Confessionem, non leve præberent fundamentum sinistrae suspicionis, censetur per accidens ad ipsam obligari ratione scandalii, quod semper fere timendum esset. Sic Escobar, & alii apud Sporer loc. cit. n. 527. Et vel maxime, quod S. Bonaventura, Abulensis, Richardus, Nognus, Rhod. alique apud Avers. quest. 15. sect. 3. dicunt, habentes tantum venialia nihilominus obligari ad Confessionem annuam, quia Ecclesia absolute præcipit Confessionem, adeoque, si non habeat mortalia, tenebuntur ad confitenda venialia, quam sententiam vocat probabilem Gobat in experient. tract. 4. num. 230.
- 161 Qui pluries in anno confessus est peccata sola venialia, si die ultima anni peccat mortaliter, vel recorderetur peccati mortalis non confessi, tenetur illa ultima die confiteri ad satisfaciendum praecepto, cui necdum satisfacit, cum Confessio venialium non sit materia praecepti. Vasquez, Reginaldus, Layman, Bonacina, Lugo, Arriaga, Aversa, Castropalaus cum La Croix l. 6. p. 1. n. 2040. & alii passim contra paucos. Qui tamen mortale peccatum anno precedente commissum, & per oblivionem omissum, hoc anno confessus est, satisfacit praecepto, quia licet tale peccatum remissum esset indirecte, adhuc tamen erat materia necessaria hujus Confessionis, ut remitteretur directe. La Croix loc. cit. n. 2041. & alii passim.
- 163 Qui per annum saltem semel confessus est mortale dubium cum venialibus, satisfacit praecepto, nec tenetur iterum confiteri, quamvis postea inclat in mortale certum, quia erat obligatio confitendi illud peccatum dubium, adeoque posuit materiam praecepti. Lugo disp. 15. n. 169. Dicastill. dist. 7. num. 135. La Croix loc. citat. & alii passim.
- 164 Annus pro implendo hoc praecepto secundum Vasquez, Nugnum, Silvestr. Castropal. Lug. Rhod. Dicastill. Gorm. Bosc. & alios cum Diana part. 3. tractat. 4. resolut. 81. computandus est à die prima Januarii usque ad ultimam Decemb. quia nomine anni per praeceptum expressi in communi acceptione intelligitur illud tempus, quod à prima die Januarii decurrit usque ad ultimam diem Decembris. Secundum autem Sotum, Navarrum, Suarez, Coninch. Layman, Fagundez, Bonacina, Arriag. Avers. Tannerum, & alios, computandus est à Paschate ad alterum Pascha, ita ut qui post Paschalem hanc Confessionem in peccatum mortale lapsus est, ejus Confessionem usque ad sequens Pascha differre possit, & non amplius citra peccatum mortale. Et haec opinio est communior, & ecclesiastica consuetudini conformior, ut recte notant Suarez disp. 39. sect. 3. Coninch. disp. 5. dub. 6. Tannerus disp. 6. quest. 7. Layman cap. 6. num. 8. Sporer loc. cit. num. 524. & alii. Et de facto id confirmat praxis ecclesiae, siquidem eo solo tempore Pastores à fidelibus suis Confessionem peccatorum intra annum commissorum exigere solent: arg. Extravagan. Vices illius de Tre-gua, & pace, ubi dicitur: De Jure (id est, ca-
- 165 *pit.* Omnis utriusque 12. de Penitentia, & remissionibus) tenetur Parochianus saltem in Paschate proprio confiteri Sacerdoti.
- 166 Praeceptum annuae Confessionis potest per se adimpleri in quocumque anni tempore; nec obligat per se tempore Paschali, sed solum per accidens, ratione Communionis Paschalis, quam Confessio peccatorum mortalium necessario praecedere debet. Sic communior, & probabilior sententia cum Soto, Victor, Henriq. Em. Sá, Viquez, Valentia, Coninch. Bonacina. Layman, Filiucc. Castropal. Lug. Dicastill. Arriag. Tamburin. Bosc. Gorm. citatis, & secutus à La Croix loc. cit. n. 2042. Sporer l. c. n. 535. cum aliis ibi citatis, Reiffenstuel theol. moral. tract. 10. dist. 3. quest. 2. num. 15. 16. & alii passim contra P. Sol. Suarez, Fagundez, & alios; Et ratio est, quia Concilium Lateranense in citat. exp. Omnis utriusque sexus, aliter statuit de annua Confessione, & aliter de Sacra Communione: De Sacra enim Communione statuit, quod illa ad minus in Pascha suscipiatur: suscipiens recurrens ad minus in Pascha Eucharistiae Sacramentum; De annua Confessione vero, quod saltem semel in anno habeatur: Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur: Quae verba nisi ad alienum sensum torquentur, satis clare significant tempus praecepti pro Confessione esse totum annum, ut recte intelligitur La Croix l. c. Reiffenstuel l. c. alique supracitati.
- 167 Nec obstat communis consuetudo confitendi in Paschate, & quod tunc Pastores soleant à suis Fidelibus Parochianis exigere testimonium Confessionis, & quod in cit. Extravagan. vice illius, de Tre-gua, & pace, dicitur quod de jure tenetur Parochianus saltem in Paschate proprio confiteri Sacerdoti, quia legenti contextum patet mentem Pontificis fuisse tantum dicere, quod saltem in anno debeat Parochianus recognoscere Parochum; quod si aliis non fecerit, debeat in Paschate, de quo ideo specialiter meminit, quia tunc solent omnes confiteri, & qui est in mortali, per accidens tenetur ratione Communionis, cujus digna perceptio, habita copia Confessarii, praemittenda est Confessio Sacramentalis; nec sufficit sola Contritio de commissio peccato mortali, proiudicavit Concilium Trid. sect. 13. cap. 7.
- 168 Unde si quis sive culpabiliter, sive ob legitimum impedimentum in paschate non est confessus, is tenetur postea per annum decursum confiteri, quia hoc praeceptum urget toto anno. Sic Doctores citati. Qui toto anno non confititur sine justa causa, peccat mortaliter, quia transgreditur praeceptum in re gravissima. Communis. Insuper qui culpabiliter non confititur semel in anno, vivens interdicti ingressu Ecclesiae, & moriens privatim Ecclesiastica sepultura; & c. Omnis utriusque sexus 12. de Penitentia, & remissionibus. Ipse tamen non adimplens praeceptum annuae Confessionis non est ipso Jure interdictus, sed interdicendus. Unde, si ante declarationem moriatur, non est privandus ecclesiastica sepultura, nisi tamen intermissio esset notoria, vel adesset statutum Synodale in contrarium. Vide verb. Eucharistia n. 24. & verb. Pascha n. 19. & 20.
- 169 Qui sive justa, sive injusta de causa Confessionem annuam omisit, tenetur postea confiteri, cum primum commode poterit: Sic Sporer loc. cit. n. 536. ubi dicit esse hanc communem, & sibi omnino veram sententiam cum Navarro, Suar. Coninch. Laym. Gobat, & aliis, quam ut probabilior defendit etiam La Croix lib. 6. part. 2. numer. 2046. cum plurimis ibi citatis contra S. Antonium, Silvestre & alios non paucos. Vide verb. Pascha num. 21. & 22.
- 170 Quoquoque dicitur differre Confessionem ultra annum,

- probabilis est eo gravius peccare, quia longius recedit ab intentione praecepti jubentis Confessionem fieri saltem semel quolibet anno; Dilationem tamen illam esse unicum peccatum continentem, tenent Valentia, Coninch. Nugnum, Laym. Diana, Silvestre, & alii cum Aversa apud La Croix loc. cit. n. 2044. Sporer loc. cit. n. 536. & plures alii contra Bonacina, Vasq. Suarez, & alios volentes, talem peccare toties mortaliter, quoties occasionem commodam confitendi oblatam negligit.
- 173 Qui pluribus annis jam elapsis non est confessus, confitendo prima, vel secunda die, vel alia hujus currentis anni, valet hae sua unica Confessio, tam pro hoc anno, quam pro omnibus annis praeteritis, quia per unicam hanc Confessionem obtinet finem praecepti, qui est reconciliatio cum Deo per Confessionem omnium mortalium eousque commissorum; La Croix loc. cit. n. 2047. cum Aversa, Bosco, Gorm. ibi citatis, Sporer loc. cit. n. 533. Lugo disp. 15. num. 180. & alii. Si autem adhuc ante finem hujus anni relaberetur in mortale, probabilis obligaretur ad iterum confitendum hoc anno, quia priori Confessione censetur satisfecisse obligationi praecedentis anni, cujus obligatio necdum erat sublata, adeoque, si iterum peccaret mortaliter, cum nova adveniret obligatio per novum peccatum, iterum confiteri obligabitur; La Croix loc. cit. n. 2047. cum Suarez, Nugn. Coninch. Hurtad. Filiucc. Bonacina, Laym. Aversa ibi citatis, Sporer loc. cit. num. 536. ubi cum Coninch. & Layman omnino certam putat hanc sententiam, quidquid negent alii.
- 175 Praecepto ecclesiastico annuae Confessionis non satisfacti per Confessionem voluntarie nullam, & scienter invalidam, & sacrilegam. Unde Alexander VII. die 24. Septemb. 1665. inter alias merito damnavit sequentem propositionem 14. in ordine, ibi: *Qui facit Confessionem voluntarie nullam, satisfacit praecepto Ecclesiae.*
- 176 Praecepto annuae Confessionis potest satisfieri confitendo, tum proprio Parocho, tum aliis Confessariis legitime approbatis, sive secularibus, sive Regularibus; Communis. Quamvis enim esset olim obligatio confitendi proprio Parocho, ex quo Concilium Lateranense relat. in cap. Omnis utriusque sexus: dicat, *Confiteatur proprio Sacerdoti*, tamen nunc certo satisfaciunt, qui confitentur Regularibus legitime approbatis, ut patet ex Bulla 22. Leonis X. incip. *Dum intra mentis arcana* §. 6. Bulla 48. Pauli III. incip. *Licet debitum*: Item ex Extravagan. Benedicti XI. incip. *Inter cunctas, de privilegiis*; Item ex constitutione Clementis VIII. incip. *Significatum* fuit nobis: cum similibus. Unde Alexander VIII. die 31. Augusti 1690. merito damnavit sequentem propositionem 20. in ordine, ibi: *Confessiones apud Religiosos factae pleraque, vel sacrilegae sunt, vel invalidae.* Non sufficit tamen Confessio facta Regulari, qui pro approbatione se praesentavit Episcopo, & fuit injuste reprobatus, ut expresse habetur ex sequenti propositione 13. in ordine inter merito damnatas ab Alexandro VII. die 24. Septemb. 1668. ibi: *Satisfacit praecepto annuae Confessionis qui confitetur Regulari Episcopo praesentato, sed ab eo injuste reprobat.*
- 178 Alta. Vide verb. Absolutio, verb. Approbatio, verb. Confessarius, verb. Sigillum.
- 179 Moriturum, qui, antequam incidat subitus agri-tudinis gravis casus, signa contritionis exhibuit, & postquam supervenit Confessarius nullo signo hanc voluntatem ostendit, adhuc tamen absolvi posse multo verior, & tuta est opinio. Neque hic locum habet controversia, dum absolutio conferenda sit sub conditione, an absolute; haec enim tantum valet in casu, quo moriturus dubia prorsus, & ambigua contritionis signa praebuit. De synodo diaeces. lib. 7. c. 15. §. 8. nov. edit.
- Si vero ex nullo testimonio constet, illum ante casum mortalis illius morbi signa doloris exhibuisse, & petisse Confessionem, adhuc tamen multo verior est opinio contententium; ut absolvatur sub conditione, dummodo moriturus christiane vixerit; nam acta christiane vitae totidem sunt voces, quibus miser ille absolutionem sibi dari petierit, & contritionem exhibuerit; & nisi sint praesentes actus penitentis, per vitam illam antea christiane actam, praecessisse dicendi essent, & tunc pro praesentibus haberi, quemadmodum praesens censetur contritio, ante subitum mortis casum praemissa. De synod. diaeces. lib. 7. c. 15. §. 10. nov. edit.
- 181 Sunt etiam qui velint, neque iis negandum absolutionem sub conditione, qui licet male vixerint, tamen Catholicam Fidem retinuerint, & pro Catholicis se gesserint, quorum tamen sententia nimis laxior videtur. *Ibid.* §. 13.

## ARTICULUS III.

Quoad ea, quae concernunt satisfactionem Sacramentalem, seu Penitentiam.

## SUMMARIUM.

- S**atisfactio Sacramentalis quid sit.
- Effectus satisfactionis Sacramentalis est remissio poenae temporalis.
- An satisfactio Sacramentalis remittat totam poenam temporalem, ita ut nihil remaneat luendum in Purgatorio. Quidam tenent sententiam affirmativam.
- At contraria negativa tanquam probabilior, & communior defenditur.
- Unde dicendum est, quod per satisfactionem Sacramentalem, eo major, vel minor poena remittitur, quo major, vel minor fuerit satisfactio, & quo majori, vel minori dispositione fuerit adimpleta.
- An satisfactio Sacramentalis, ut effectum suum sortiatur, debeat necessario adimpleri à Penitente in statu Gratiae; Tres sunt Doctorum sententiae, quae assignantur, & eligitur tertia docens, quod, durante statu peccati mortalis, satisfactio Sacramentalis non sortiatur suum effectum; bene vero sortiatur, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu Gratiae.
- Probatur specialiter, quod, durante statu peccati mortalis, satisfactio Sacramentalis non sortiatur suum effectum.
- Item probatur specialiter, quod, ablato obice peccati mortalis, seu recuperato statu Gratiae, satisfactio Sacramentalis sortiatur suum effectum, & reviviscant opera mortua, & mortificata.
- Satisfactio, seu penitentia Sacramentalis adimpleta, seu peracta in statu peccati mortalis, sufficit ad integritatem Confessarii, & ad implendum praeceptum Confessarii de persolvenda Penitentia.
- Confessarius per se loquendo tenetur sub gravi injungere Penitenti aliquam satisfactionem seu Penitentiam.
- Et quidem licet satisfactio in esse exhibitio, seu in actuali executione posita, sit solum pars integralis Sacramenti Penitentiae; satisfactio tamen in voto, id est, propositum saltem implicitum satisfaciendi, potest dici pars essentialis ipsius.
- Hinc Penitens sub gravi obligatione ex genere suo mortali tenetur accipere, & implere Penitentiam rationabilem obligatorie impositam à Confessario, ita ut, qui nullam penitentiam accipere vellet, non posset absolvi.

Pro-

- 13 Probatur conclusio ex Concilio Tridentino.
- 14 Adducitur, & solvitur obiectio ex Scoto.
- 15 Potest tamen Penitens ex aliqua rationabili causa licite habere, vel illum in particulari Penitentiam requirere.
- 16 Penitens tenetur satisfactionem, seu Penitentiam acceptam adimplere, & quidem sub gravi peccato, si sit gravis, & pro gravioribus peccatis; sub levi autem, si sit levis, pro peccatis venialibus, aut mortalibus jam antea confessis, & remissis.
- 17 Penitens tenetur adimplere Penitentiam tempore, vel termino sibi à Confessario praefixo.
- 18 Potest tamen termini dilatio facile excusari à mortali, & assignantur casus.
- 19 Si terminus à Confessario praefixus non sit, tenetur Penitens Penitentiam implere quam primum commode moraliter potest.
- 20 Unde quomodo sit levis peccatum ipsam adimplentem penitentiam differre ad duos, vel tres, aut quatuor, vel quinque dies, plus, minusve; tamen grave peccatum erit, si nimirum, & ad longum tempus differatur, praesertim si praevideatur impotentia, seu oblitio eam adimplendi, aut si penitentia implenda ipsa dilatio minuat.
- 21 Penitens potest adimplere penitentiam, quando adimplet aliud opus praecipuum, modo penitentia, & aliud opus se invicem non excludant.
- 22 Penitens satisfaci penitentia sibi injuncta, ita ut nihil repetere teneatur, si rem injunctam integre adimpleat, quomodo non intendat, immo nec cogitet tunc implere penitentiam, & satisfacere suae obligationi.
- 23 Penitens tenetur per se ipsum penitentiam adimplere, ita ut non auctoritate propria, nec Confessarii, possit eam adimplere per alium.
- 24 Penitens non tenetur adimplere penitentiam ante abolitionem, aut Communionem.
- 25 Quando penitens, sive inculpabiliter, sive culpabiliter oblitus est penitentia sibi imposita, quando non recordatur, nec memorem Confessarium consulere potest, tunc cessat ejus obligatio illam adimplendi; nec tenetur Confessionem repetere, ut aliam penitentiam recipiat; Consultum tamen est in sequenti Confessione petere sibi imponi aliam congruam peccatis, qua confiteri solet.
- 26 Penitens invalide absolutus non tenetur adimplere penitentiam.
- 27 Penitentia injungenda debent esse aliquo modo proportionate delictis, salutaris, convenientes penitentium dispositioni, facultati, & utilitati.
- 28 Unde graviter peccant Confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera convenientia, affectu, vel respectu humano levissimas injungunt penitentias pro gravioribus peccatis; Et si tali convenientiam ansam praebent licentiam peccandi, eorum peccatorum participes sunt.
- 29 In penitentia injungenda debent Confessarii praeculis semper habere duos fines, qui assignantur.
- 30 Confessarii dicitur fines praeculis habentes possunt quandoque etiam leviores penitentias pro qualitate, dispositione, & statu penitentium imponere.
- 31 Assignantur hic in specie praecipua aliqua causa, propter quas levior penitentia, quam alioquin peccata mererentur, possit licite à Confessariis imponi.
- 32 Opera pro penitentia Sacramentali regulariter injungenda consistunt generice in jejuniis, ora-